
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.359  69Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 213/2023 - SALE/SEDUC, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
n.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOYCE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA, 
matrícula n.º 57212317-2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO n.º 018/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica MARAJÓ FRUIT DO PARÁ IND. COM. LTDA, 
CNPJ n.º 21.580.314/0001-80, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios perecíveis e não perecíveis, a fim de suprir as necessidades 
de Alimentação Escolar de Alunos da Educação Básica da Rede Estadual de 
Ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/PA, de acordo 
com as exigências, especificações e condições constantes no Termo de Re-
ferência e no Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021 e seus anexos.
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) FLÁVIA CRISTINA DE ANDRADE PAES 
DE LIRA, matrícula n.º 5053196-3, para atuar como FISCAL DO CONTRATO 
PÚBLICO nº 018/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educa-
ção - SEDUC e a pessoa jurídica MARAJÓ FRUIT DO PARÁ IND. COM. LTDA, 
CNPJ n.º 21.580.314/0001-80, que tem por objeto a Aquisição de Gêneros 
Alimentícios perecíveis e não perecíveis, a fim de suprir as necessidades 
de Alimentação Escolar de Alunos da Educação Básica da Rede Estadual de 
Ensino, atendidos pelo Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, 
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC/PA, de acordo 
com as exigências, especificações e condições constantes no Termo de Re-
ferência e no Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 004/2021 e seus anexos.
Art. 3º - Designar o(a) servidor(a) TAYNAN DE MARIA LOBATO CARDIAS 
MACIEL, matrícula n.º 54196398-2, para atuar como FISCAL SUPLENTE 
DO CONTRATO PÚBLICO n.º 018/2023, celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica MARAJÓ FRUIT DO PARÁ 
IND. COM. LTDA, CNPJ n.º 21.580.314/0001-80, que tem por objeto a 
Aquisição de Gêneros Alimentícios perecíveis e não perecíveis, a fim de 
suprir as necessidades de Alimentação Escolar de Alunos da Educação Bá-
sica da Rede Estadual de Ensino, atendidos pelo Programa Nacional de 
Alimentação Escolar – PNAE, no âmbito da Secretaria de Estado de Educa-
ção – SEDUC/PA, de acordo com as exigências, especificações e condições 
constantes no Termo de Referência e no Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 
004/2021 e seus anexos.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 07.03.2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 924693
PORTARIA N.º 212/2023 - SALE/SEDUC, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
n.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOYCE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA, 
matrícula n.º 57212317-2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO n.º 027/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA, CNPJ n.º 
24.049.957/0001-90, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM (perecíveis, não 
perecíveis, e cesta básica), para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo 
Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará) e nas 
cidades de Santarém e Marabá, além dos Municípios de Santarém e Ma-
rabá, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital.
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) SANTANA MARIA DOS SANTOS BAR-
RETO, matrícula n.º 6400574-1, para atuar como FISCAL DO CONTRATO 
PÚBLICO nº n.º 027/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA, CNPJ 
n.º 24.049.957/0001-90, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM (perecí-
veis, não perecíveis, e cesta básica), para os Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananin-
deua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel 
do Pará) e nas cidades de Santarém e Marabá, além dos Municípios de 
Santarém e Marabá, conforme especificações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência, anexo do Edital.
Art. 3º - Designar o(a) servidor(a) SUELY DIAS DE MORAES MARQUES, 
matrícula n.º 472131-1, para atuar como FISCAL SUPLENTE DO CONTRA-
TO PÚBLICO n.º 027/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Edu-
cação - SEDUC e a pessoa jurídica COMERCIAL L Q SALDANHA LTDA, CNPJ 
n.º 24.049.957/0001-90, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM (perecí-
veis, não perecíveis, e cesta básica), para os Órgãos e Entidades do Poder 

Executivo Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananin-
deua, Belém, Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel 
do Pará) e nas cidades de Santarém e Marabá, além dos Municípios de 
Santarém e Marabá, conforme especificações e quantitativos estabelecidos 
no Termo de Referência, anexo do Edital.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 22.03.2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 924694
PORTARIA N.º 211/2023 - SALE/SEDUC, DE 10 DE ABRIL DE 2023.
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diário Oficial 
n.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 005/2023 de 
07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 (págs. 70/73), 
resolve:
Art. 1º - Designar o(a) servidor(a) JOYCE PINHEIRO DOS ANJOS SILVA, 
matrícula n.º 57212317-2, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚ-
BLICO n.º 26/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica MARACAJAÚ DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n.º 
22.720.363/0001-34, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM (perecíveis, não 
perecíveis, e cesta básica), para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo 
Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará) e nas 
cidades de Santarém e Marabá, além dos Municípios de Santarém e Ma-
rabá, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital.
Art. 2º - Designar o(a) servidor(a) DANIELLE DA COSTA LOBATO, matrí-
cula n.º 54187317-3, para atuar como FISCAL DO CONTRATO PÚBLICO 
nº n.º 26/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC e a pessoa jurídica MARACAJAÚ DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n.º 
22.720.363/0001-34, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM (perecíveis, não 
perecíveis, e cesta básica), para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo 
Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará) e nas 
cidades de Santarém e Marabá, além dos Municípios de Santarém e Ma-
rabá, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital.
Art. 3º - Designar o(a) servidor(a) SUELY DIAS DE MORAES MARQUES, ma-
trícula n.º 472131-1, para atuar como FISCAL SUPLENTE DO CONTRATO 
PÚBLICO n.º 26/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC e a pessoa jurídica MARACAJAÚ DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ n.º 
22.720.363/0001-34, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO COMUM (perecíveis, não 
perecíveis, e cesta básica), para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo 
Estadual situados na Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, 
Benevides, Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará) e nas 
cidades de Santarém e Marabá, além dos Municípios de Santarém e Ma-
rabá, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de 
Referência, anexo do Edital.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 16.03.2023.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 924695

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 608/2023-PARAUAPEBAS
Nome: NATANAEL DE OLIVEIRA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/04/2023 a 02/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 609/2023-ABAETETUBA
Nome: BENEDITA DE JESUS FERREIRA SOUSA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 10/04/2023 a 09/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 610/2023-ABAETETUBA
Nome: ELENILCE DE NAZARE COSTA FIGUEIRO
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 10/04/2023 a 09/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 611/2023-ABAETETUBA
Nome: JULIANA PINHEIRO PANTOJA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 10/04/2023 a 09/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 612/2023-CASTANHAL
Nome: LEILA ALVES DE CARVALHO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/04/2023 a 09/04/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 613/2023-CASTANHAL
Nome: SILVIA LOBATO CARVALHO MACIEL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/04/2023 a 09/04/2024


